Continentes ergo anno præscripto apud Franckofordiam principes, post multos
 variisque tractatus, in regem Rom. tandem unanimiter elegerunt Rudolphum comitem
 de Habsburg, tunc absentem, & Basileam cum magno exercitu obsidentem. Qui mox ut
 audiuit se in regem Rom. electum, soluta obsidione, cum magno apparatu ad Francko-
 fordiam venit, descendensque cum principibus ad Aquigranū, munus consecrationis ex
 more suscepit. Ibi principes iurata pace & obediētia in manibus noui regis, sua ab eo feuda-
 lia susceperunt, promittentes ei cōtra quoscuque firmā fidelemque; pro viribus assistentiā.

*Rudolphus
 rex Romæ
 eligitur.*

Rudolphus itaque regno suscepto strenue regnavit annis 18. & mensibus 10. Pacem
 reformauit in terra, prædones compescuit, & multa eorum præsidia munitionesque de-
 struxit, reparauit collapsum pro viribus imperium, & plura quæ fuerant alienata à regno,
 in breui suo labore & industria recuperauit. Vxorem habuit Elisabeth filiam Burchardi
 comitis de Hailerloch, de qua genuit filios tres & quatuor filias.

*Rudolphus
 annis 19. re-
 gnauit.*

Primus filius fuit Albertus, quem postea ducem Austriae fecit, qui Adolpho in regno
 Rom. successit, ut suo loco dicemus: à quo Maximilianus rex noster illustris, cum omnibus
 Austriae ducibus qui in terra fuerunt, descendit. Secundus filius Hartmannus, non longe
 à Basilea in Rheno fuit submersus. Tertius filius fuit Rudolphus comes de Habsburg, &
 dux Sueviae, qui filiam Odachari regis Bohemiae duxit uxorem.

*Filius Rudol-
 phi regis.*

Prima autem filiarum nupsit Wenceslao fratri regis Bohemiae. Secunda nomine
 Mechthildis, Ludouico comiti Palatino Rheni. Tertia, Alberto duci Saxoniae. Quarta ve-
 ro, Carolo regi Apuliae. Rudolphus itaque rex inclytus de ciuitate in ciuitatem cum exer-
 citu progrediens, ut verus dominus vbiq; suscipitur.

*Filia regis
 quatuor.*

Pater autem Rudolphi regis fuit Albertus comes de Habsburg, qui quondam fuit
 Landgrauus Alsatiae, capitaneusque ciuitatis Argentinenfis, vir bellicosus, cuius multa
 feruntur bella fortiter gesta: post cuius mortem in locum eius ipse confurgens, sicut leo in
 medio pastorum, ita cunctos aduersarios superauit sine timore. Comitatum Kyburg, Ba-
 den, & Mersburg, de manu comitis Sabandiae, bellico apparatu adhuc comes vendicauit,
 & Molenberg, Gretzingen, Durlach, & magnam partem Sueviae obtinuit.

*Albertus
 comes pater
 regis.*

*Kyburg co-
 mitatus.*

M C C L X X I I I I.

Anno Ioannis abbatis 9. qui fuit dominicae natiuitatis 1274. Euerhardus comes de
 Wirttemberg, comes de Monsfort, comes de Helffenstain & comes de Dockenbergh, cum
 alijs vnde cum comitibus, certisque nobilibus, Rudolphum regem con spiratione facta aut
 capere, aut interficere summo opere laborabant. Contra quos magnum produxit exerci-
 tum: omnesque vicis, & ad obedientiam sibi & imperio perpetuo obligauit, pacemque in
 omni terra circumquaque ab Italia vsque in Angliam itinerantibus firmissimam restituit.
 Cumque principes ad instantiam Romani pontificis regem saepe admonerent, quatenus
 pro corona imperij Romani proficisceretur, respondebat: *Multos Alemanorum reges Italia
 consumpsit, non ibo Romam, Rex sum, Imperator sum, nec minus pro utilitate reipub. me facturum co-
 fido, quam si Romæ fuisset coronatus.* Regnans itaque annis (ut diximus) ferme 19. imperij co-
 ronam à summo pontifice non accepit, ex causa quam dixit.

*Comites re-
 in regē con-
 spirant.*

*Cōtra Im-
 perij quare
 Rudolphus
 non accepit.*

M C C I X X V.

Anno Iohannis Abbatis 10. dominice autem natiuitatis 1275. Rudolphus rex cir-
 ca festum assumptionis B. Marię semper virginis, cum magno exercitu profectus est in Bo-
 hemiam contra Odacharum regem, terras imperij occupantem. Mortuo enim priori an-
 no sine liberis duce Austriae, ducatuque ipso cum comitatibus Thiroliis & Carinthia, Ro-
 mano imperio vacante, Bohemorum rex prædictus, terras ipsas quodam iure hereditario
 allegato, sine imperij autoritate inuadens occupauit. Rudolphus autem in regem Rom.
 sublimatus, ipsum per literas admonuit, ut iniuste ablata imperio restitueret, alioquin pe-
 riculum expectaret. Cuius mandata contemnens, astantibus dixit: Videte rem nouam,
 comes de Habsburg, qui exercitus nostri capitaneus et seruus maiestatis nostrae fuit, nobis
 mandata direxit ut dominus. Per coronam nostram, non erimus obedientiarie eius.

*Expediit
 regis in Bo-
 hemiam.
 Ducatus
 Austria im-
 perio vacat.*

Vnde commotus rex Rudolphus, producto in Bohemiā exercitu, cum bello supera-
 uit, & ad pacta subiectionis coegit, quem postea (sicut dicemus) promissa violantem, an-
 no regni sui quarto rursus proelio superans occidit, & ducatum Austriae filio dedit.

*Rudolphus
 regem Bo-
 hemia. su-
 perauit.*

Eodem anno Gregorius Papa 10. obiit, Aretij sepultus: cui in pontificatu successit In-
 nocentius 5. & præfuit mensibus tantum sex, vir optimus, de quo omnia bona sperabantur.
 Hic Petrus de Tarantasia, fuit antea vocatus, ordinis fratrum prædicatorū S. Dominici,
 Theologus doctissimus, qui super quatuor libros Sententiarū, & quaedam alia, profundif-
 sime scripsit, & papa factus omni studio pacem reformare in Italia studuit.

*Gregorius
 papa obiit.
 Innocentius
 5. sedet men-
 sibus 6.*

Ioannes abbas huius loci obiit.

Anno quoque dominicæ natiuitatis prænotato, Ioannes huius cœnobij Hirsaugensis abbas sextus & vigesimus, febrium graui molestia tactus, tertio die nonarū lunij, ab hac mortali vita migravit ad æternam, anno regiminis sui decimo, cum tribus mensibus, quatuorq; diebus exacto, cuius corpus in maiori monasterio est humatum.

DE VOLANDO, HUIUS MONASTERII ABBATE XXVII. QUI præfuit annis 6. mensibus 8. diebus 14. ac varijs gestis.

Volandus fuit abbas huius loci.

Origo & vita Volandi abbatis.

POST mortem Ioannis 26. huius monasterij abbatis, quæ contigit (sicut diximus) tertio nonas lunij, anno dominicæ natiuitatis 1275. eodem die post sepulturam eius, conuenientes ad locum capitularem fratres pastore carentes, post multos variosque tractatus inter se habitos, Volandum quendam eiusdem loci monachum, in abbatem elegerunt, qui mox cõfirmatus & ordinatus à Friderico de Bolandia episcopo Spirensi, præfuit huic monasterio annis 6. mensibus 8. diebus 14. homo penitus inutilis, dissipator substãtia monasterij, qui voluptates sectabatur & solatia carnis: cui de obseruantia regulari non erat cura, de regimine publicæ honestatis & profectus cogitatio nulla. Natione fuit Alfacicus, non longe ab Argentina oriundus, qui de monasterio Gengenbach, sub domino Ioanne vna cepte, nescio qua occasione venit ad Hirtaug. susceptusq; à fratribus ad conuentum, vna cepte ipse factus est. Mortuo autem abbate Ioanne, ingenio & arte in eius locum suffectus, male rexit, & multa bona monasterij in paucis annis distraxit impignorando, vendidit & alienauit.

Anno nanq; regiminis sui 2. vti dicemus decimam valde proficuum alienauit iniuste, ac sine consensu dicecensani & fratrum.

M C C L X X I I.

Odacharnus rex Bohemie occiditur.

Anno Volandi abbatis 1. qui fuit dominicæ natiuitatis 1276. cum Odacharnus rex Bohemiarum pacta, quæ anno priore Rudolpho regi Rom. promiserat, non seruaret, de nouo ipse rex Rudolphus cum magno exercitu Bohemiam ingressus, Odacharnum bello impetans occidit, & totum regnum suæ ditioni subiugauit.

Comites de Halsburg, sunt duces Austria.

Porro ducatum Austria, imperio (vt supra diximus) vna cum Stiria & Carinthia, filio suo primogenito nomine Alberto contulit, ipsumque de consensu principum, ex octo mitum numero in collegium ducum collocauit: & sic domus Austria ducatus, ad comites Halsburg imperiali munificentia deuenit, & penes eos manet vsque in præsentem diem. Ab hoc Alberto duces Austria vsque ad Maximilianum qui hodie regnat, & filium eius Philippum Brabantiarum ducem, omnes per ordinem descenderunt, quemadmodum in sequentibus dicemus.

Innocentius papa obiit.

Anno prænotato obiit Innocentius papa quintus, ordinis fratrum Prædicatorum, Romæ in ecclesia Lateranensi sepultus. Huic in pontificatu successit Orthobonus patria Genuensis, S. Hadriani diaconus cardinalis, Innocentij papæ nepos, dictus Adrianus quintus, & præfuit mensē vno, diebus decem, & obiit Viterbij ante munus consecrationis, in cõuentu fratrum Minorū ibidem sepultus. Iste pontifex Rudolphum regem per literas & nuncios in Italiam vocat, ad comprimendam Caroli regis Sicilia potentiam: qui oblitus beneficiorum Innocentij papæ 4. qui regnum legitime ablatum heredibus Conrado & filio eius Conradino, sibi contulerat, Romæ omnia pro arbitrio agebat, Deo iniuriam illorum vindicante. Verū Rudolphus Bohemico implicatus bello, pontifici satis facere non potuit. Adriano quoque infra dies 40. mortuo, Petrus episcopus Tusculanus, patria Viterbonensis, in pontificatu succedens, Ioannes 21. est vocitatus, & præfuit mensibus 8. quo tandem mortuo, Viterbij noua super eum camera ruente, sedes Apostolica sex mensibus vacat. In medicina & philosophia doctissimus erat, & multa scripsit. E quibus summa quædam extat, quam Thefaurum pauperum appellant, opus profectio iucundum, delectabile, & in medicina non inutile.

M C C L X X V I I.

Volandus ducem suum vendidit.

Anno Volandi abbatis 2. qui fuit dominicæ natiuitatis 1277. ipse Volandus abbas contiuujs & voluptatibus nimium deditus, monasterij substantiam prodigaliter amicis suis & consanguineis alijsque inutilibus personis distribuendo expendens, cum pecunie deficerent, res cœnobij immobiles distrahere & alienare cœpit. Er in primis quidem decimam cum omni prouentu in Elmendingen & Wyl partem mediam vendidit, in graue & perpetuum huius monasterij dispendium: ipsamque pecuniam in vsus suorum expendit, nõ ad profectum posteritatis, quemadmodū oportuerat. Alia quoque nõnulla monasterij bo-

Trinitas
Opera
Histo

rij bo
dedu
neg;
ri & c
Mole
xit, qu
ab oc
nitus,
fia sep
tutus
sterc
fere 6
filij
culre
ad ar
20 ita vt
tertia
grin o
sti sum
modu
tem e
micus
ditur,
potest
& am
30 quarte
rat do
cardin
pontif
Spanh
castrè
cis der
40 cus ar
bium
Mariæ
cam fi
Domi
pum M
deling
50 ptis, pl
archie
gen, &
ad bier
dictos
cordia
facto i
petuum

nij bona immobilia, tempore sui regiminis alienavit: quorum nomina in obliuionem deduxit nimia intercapedo temporis sublecuti. Enimvero hoc auum ignauia plenu erat: neq; curabant monachi, res gestas ad notitiam posteritatis per scripta deducere, sed ignari & carnales effecti, vana & inutilia mundi sectabantur.

Volandus abbas alienauit plura.

Eodem anno Henricus de Vinstingen archiepiscopus Treuerensis, castrum iuxta Mosellam quod Berncastel nuncupatur, construxit: & villam ipsam muro circumcinxit, quæ montibus alioquin altissimis, ab Oriente, Meridie & Aquilone, ac Mosellæ fluuii ab occidente circumseptæ, natura protegente inexpugnabilis poterat videri.

Berncastel iuxta Mosellam.

Eodem quoq; anno Hartmannus adolescens, filius Rudolphi regis Rom. tertio genitus, non longe à Basilea in Rheno submersus est, & cum genetrice in ipsa Basiliensi ecclesia sepultus.

Hartmannus regis filius submersus.

Anno etiam prænotato Euerhardus episcopus Wormaciensis in Italia constitutus, obiit, cuius corpus in Alemanniam relatum est, & in monasterio Otterburg Cisterciensis ordinis humatum: cui Fridericus in pontificatu succedens, præfuit annis fere 6.

Euerhardus episcopus Wormata obiit.

Eodem anno in die S. Heriberti episcopi Wilhelmus comes Luliacensis, cum tribus filiis, & 468. nobilibus militibus & armatis Aquigrani de sero circa nonam horam occulte intravit, volens ciuitatem capere ac suo dominio subiugare. Quo cognito, ciues ad arma concurrentes, ipsum cum omnibus suis in medio fori, bello aggressi occiderunt, ita vt ne vnus euaderet: pro cuius facti expiatione grauius postea multati sunt. Nam tertiam partem oblationum in ecclesia beate Mariæ semper virginis, ex deuotione peregrinorum, vel vnde cunque cedentium, comitibus de Luliaca dare perpetuo, tandem coacti sunt. Institutionem quoque præpositi Aqueusis ecclesiæ, comites Luliacenses, qui modo sunt duces, ex illo tempore acceperunt vsque in hodiernum diem. Wilhelmo autem comite Luliacense mortuo, Siphridus archiepiscopus Coloniensis eius dudum inimicus, Aqueusibus confederatus, terram illius desitutam principe armata manu ingreditur, omnia ferro & igne demolitur, oppida capit, obtinet munitiones, rotamq; in suam potestatem redigit comitatum. Contra quem dux Brabantie auxilio consanguineorum & amicorum comitis occisi, exercitum duxit, sed parum profecit. Tandem Martino papa quarto vices suas interponente, concordia facta est, & archiepiscopus omnia quæ abstulerat dominia, oppida, castra, & villas restituit.

Comes Luliacensis Aquigrans occiditur.

Siphridus archiepiscopus Coloniensis.

Ioannes dux Brabantie.

Anno quoq; prænotato, posteaquam sedes apostolica vacasset mensibus 6. tandem cardinales elegerunt Ioannē Caietanum, patria Romanum, familia Vrsinū, in summum pontificem, qui Nicolaus tertius appellatus, præfuit annis 3. mensibus 8. diebus 20.

Nicolaus papa 3.

M C C L X X V I I I.

Anno Volandi abbatis 3. dominicæ autem natiuitatis 1278. Henricus comes de Spanheim castrum Bieckelheim, non longe situm à meo monasterio Spanheimensi, cum castris vendidit Wernero archiepiscopo Moguntino, pro mille & quadringentis marcis denariorum Aqueusum, quod fratri eius comiti Ioanni in tantum displicuit, vt publicus archiepiscopi hostis factus sit.

Bieckelheim.

His quoq; temporibus sub Friderico Wormaciensi episcopo, fundatum est cœnobium monialium ordinis Prædicatorum in Hocheim iuxta Wormaciam, in honorem B. Mariæ semper virginis, per Dirolphum militem & Agnetem conthoralem eius, qui vnicam filiam cum omnibus bonis mobilibus & immobilibus eidem cœnobio tradiderunt Domino, in sancta virginitate perpetuo inibi feruituram.

Cœnobium monialium in Hocheim.

M C C L X X I X.

Anno Volandi abbatis 4. dominicæ natiuitatis 1279. inter Wernerum archiepiscopum Moguntinum & Ioannem comitem de Spanheim atrox bellū in campo iuxta Sprædelingen, miliario à Creuzennach geritur, in quo comes cum suis superatur, multis captis, pluribus ex vtraq; parte occisis. Inter præcipuos autem quos de parte ipsius comitis archiepiscopus præfatus duxit captiuos fuerunt comes Rheni, comes Emicho de Liningen, & comes de Velingen, cum multis alijs nobilibus & præstantissimis viris, qui omnes ad bienniu in captiuitate fuerunt detenti, quousq; inter archiepiscopum & comites prædictos conueniat: tandem per Rudolphum regem Romanorum apud Moguntiam concordia facta est, anno Domini 1281. indictione 9. 12. die Decembris, in qua captiui omnes, facto iureiurando pacis, dimissi fuerunt.

Bellum inter archiepiscopum Mogunt. & comitem de Spanheim. Comes capti fuerunt.

Eodem anno Henricus comes Veldentia, dapifer ecclesiæ Moguntinæ, foedus perpetuum pro se & hæredibus suis iniit cum domino Wernero archiepiscopo Moguntino

Henricus comes Veldentia.

& successoribus eius, in quo sibi mutuo fidelem assistentiam contra quoscunque iniuriosos promiserunt: ut patet in literis eiusdem confederationis, quæ data fuerunt anno præscripto calendas Septembris in Moguntia.

M C C L X X X.

Albertus Magnus obiit.

Anno Volandi abbatis 5. dominicæ natiuitatis 1280. obiit Albertus Magnus orator prædicatorum, quondam episcopus Ratisponensis in Bawaria, anno ætatis suæ 87. Colonia in medio choro conuentus sui sepultus, non sine opinione sanctitatis.

Confirmatio privilegiorum.

Eodem anno Nicolaus papa tertius, anno pontificatus sui tertio, confirmavit omnia privilegia, libertates & bona huius monasterij Hirsavgiensis, ad instantiam abbatis & conuentus, dans eis bullam sub plumbo in Avinionem, ut moris est, 8. calendas Decemb. Alam. quoque bullam confirmationis privilegiorum dedit eidem Romæ apud S. Petrum, 13. calendas Ianuarij, anno pontificatus sui primo.

M C C L X X X I.

Rudolphus rex in Bohemia profectus.

Anno autem Volandi abbatis 6. dominicæ natiuitatis 1281. Rudolphus rex Romanorum, rebus in Austria & Bohemia prospere gestis, dataque filia sua in matrimonium Wentzlaio filio regis Bohemiæ Odachari, quem vita & regno (sicut supra diximus) inuivit, & assignato illi cum filia regno paterno, ad negotia imperij reuersus est. Et primo quidem in Nurenberga, deinde in Franckofordia conuentum principum celebravit: omnia castella & latibula prædonum in circuitu destruxit. Post hæc magnum exercitum duxit in Burgundiam contra comitem illius terræ, mandatis suis inobedientem, & Bisuntinam civitatem obsidione cingens obtinuit. Comitem quoque ipsum cum maximo exercitu ad bellum occurrentem superavit, & in deditioem coegit. Rediens autem de Burgundia Colmariam, Thurregum, Beronam & Hagenavv, ciuitates in rebellionem coniuratas expugnando cepit, auctoritatibus rebellionis partim occisis, partim proscriptis, & siluiterra coram eo in pace.

Rex Burgundiam subicit. Colmaria, Thurregum, Berona, Hagenavv.

Eodem anno obiit Nicolaus papa tertius Romæ, apud S. Petrum, cum honore sepultus, & vacavit sedes Apostolica mensibus quinque, propter discordiam cardinalium: quibus elapsis tandem elegerunt Simonem sanctæ Cecilie presbyterum cardinalem, natione Gallum, exciuitate Turonensi oriundum, qui 10. calendas Aprilis coronatus, & Martinus quartus vocatus, præfuit annis 4. mente vno, vir sanctissimæ cõuersionis, qui miraculis claruisse fertur.

Nicolaus papa 3. obiit.

Martinus papa 4. præfuit.

Eodem anno obiit Nicolaus papa tertius Romæ, apud S. Petrum, cum honore sepultus, & vacavit sedes Apostolica mensibus quinque, propter discordiam cardinalium: quibus elapsis tandem elegerunt Simonem sanctæ Cecilie presbyterum cardinalem, natione Gallum, exciuitate Turonensi oriundum, qui 10. calendas Aprilis coronatus, & Martinus quartus vocatus, præfuit annis 4. mente vno, vir sanctissimæ cõuersionis, qui miraculis claruisse fertur.

M C C L X X X I I.

Anno sequenti, qui fuit dominicæ natiuitatis 1282. cum Volandus abbas malo suo regimine, insigni huic monasterio, tam in spiritualibus quam temporalibus damna grauissima intulisset, fratres in solentiam eius & nihilam prodigalitatem diutius ferre non valentes, consilij amicorum vsu, cum tandem ad resignationem abbatie, quam vtiliter gubernare & regere non valuit, induxerunt. Resignauit ergo abbatiam ad manus fratrum, duodecimo cal. Februarij anno Domini 1282. indict. 10. postea quædam male resuisset annis 6. mensibus 8. diebus 14. non sine damno cœnobij.

Volandus abbas deponitur.

DE DOMINO CRAFTONE, HUIUS MONASTERII ABBATE 28. qui præfuit annis 11. Et de varijs gestis illius temporis in Alemania.

VACANTE itaque monasterij huius abbatia, per resignationem Volandi quondam abbatis, ne damna ex diutina vacatione in aliquo pateretur, conuenientes ad locum capituli fratres, de substituendo pastore maturum cœperunt habere consilium: ne si minus consulte, ut prius contigit, eligerent, grauiora mala sustinerent: post varios itaque tractatus inter se necessario habitos, tandem elegerunt Craftonem monachum, & maiorem huius monasterij, tunc temporis cellarium, virum maturum, & negotijs temporalibus expertum, natione Sueuû, honestisq; parentibus ortû, & fuit octauus & vicissimus huius monasterij abbas: qui confirmatus à Friderico de Bolandia episcopo Spirensi, & ex more benedictus, præfuit annis 11. & aliquot mensibus: qui cum esset experientia doctus in cura rei familiaris, satis vtiliter & modeste singula disposuit. Veruntamen collapsam regularis discipline obseruantiam, reducere ad pristinum feruorem non potuit.

Crafto fit abbas 28.

Præfuit annis 11.

Richenstein, Schonck.

Iudeorum persecutio.

Anno autem prænotato, Rudolphus rex Richenstein & Schonck castra prædonum munitissima, violenter cepit, ac funditus subuertit.

Eodem quoque anno secunda feria post festum dominicæ resurrectionis ciues Moguntini seditione facta in Iudeos, multos interfecerunt, & reliquos omnibus bonis spoliatos de ciuitate eiecerunt, moxque generalis Iudeorum persecutio in Alemania tota secuta fuit.

Anno

Tribit
Opera
Histo

MCCLXXXIII.

Anno Craffonis abbatis primo completo, qui fuit dominicæ natiuitatis 1283, in die S. Potentiana virginis, comites de Henneberg exercitum contra Bertholdum episcopum Herbipolensem producentes, fortissimum oppidum Suartzach iuxta Mogonum igne combusserunt, & monasterium S. Felicitatis nostri ordinis ibidem extra muros situm spoliates, omnia quæ inuenerant deportarunt.

Eodem anno Martinus papa quartus, legatum de Latere misit in Alemaniam episcopum Tusculanum, qui veniens ad Herbipolim in præsentia Rudolphi regis Roman. & multorum principum, episcoporum, abbatum, ducum, comitum atque nobilium concilium celebrauit, ubi inter alia legatus ipse nomine papæ, contributionem decimi denarij à clero, & rex ab vniuerso populo imperij instantissime exigere cœperunt, multis principibus in eorum sententiam consentientibus. Siphridus autem archiepiscopus Colonienfis & Henricus archiepiscopus Treuororum, contra insolitam ac nimis grauem exactionem se fortiter opposcentes, negotium penitus reuocarunt.

MCCLXXXIII.

Anno Craffonis abbatis 2. dominicæ natiuitatis 1284. obiit Fridericus episcopus Wormationis: cui successit Simon de Schoneck, & præfuit annis 8. mensibus tribus, diebus 14. vir iustus & miræ probitatis, qui multa bona fecit.

Eodem anno secunda die mensis Aprilis obiit Wernerus de Falckenstein archiepiscopus Moguntinus in maiori ecclesia sepultus, & vacauit sedes Moguntina ferme per triennium: duobus in dissensione electis, videlicet Petro canonico Basiliensi maioris ecclesie præposito, qui fuerat medicus Rudolphi regis Romanorum, & Gerharo de Epstein archidiacono Treuerensi, quibus apud sedem apostolicam de archiepiscopatu per triennium contendentibus, tandem Honorius papa quartus vtroque abrogato, Henricum Basiliensem episcopum ordinis Minorum, in archiepiscopum ecclesie Moguntinæ præfecit, & Petrum præfatum medicum, in episcopum Basiliensis ecclesie ordinauit.

Eodem anno obiit Bertholdus 42. episcopus Herbipolensis, in maiori ecclesia sepultus: cui successit Mangoldus de Nuenburg, & præfuit annis 12.

MCCLXXXV.

Anno Craffonis abbatis 3. dominicæ natiuitatis 1285. ecclesia beatae Mariæ semper virginis in Moguntia, dicta ad gradus, cum vna turri maioris ecclesie contigua & nouis apothecis crematur.

Eodem anno 6. iduum Ianuarij, ciues Herbipolenses, canonicos omnes & clerum omnibus bonis spoliates de ciuitate expulerunt.

Hoc ipso anno obiit Ludouicus comes Palatinus Rheni & Bavarie dux, filius Ottonis, qui primus ex ducibus Bavarie Palatinatum obtinuit, sicuti in præcedentibus dictum est. Sepultus est autem Ludouicus in monasterio Furstenfeld in Bauria, quod ipse in Bauria de nouo construxit, in satisfactionem interfectæ vxoris. Duos filios reliquit Rudolphum comitem Palatinum Rheni, qui vxorem duxerat Mechtildem filiam Adolphi regis Roman. de qua genuit Rudolphum, Rupertum & Adolphum, de quibus postea dicemus: & Ludouicum ducem Bavarie postmodum Imperatorem Rom. qui duxit vxorem Margaretham, sororem Philippi regis Francorum. Alij dicunt ex filia neptem, quæ peperit ei Ludouicum marchionem Brandenburgensem, Stephanum ducem Bavarie in Lanshuta commorantem, Albertum ducem Bavarie in Straubingen residentem, Wilhelmum comitem Hollandie, Selandie & Hannonie ac Phrysie dominum, Ottonem dictum Romanum, quia Romæ natus fuerat, & Ludouicum alium ducem Bavarie. Mater autem præscriptorum ducum Margaretha, sororis regis Francie & Vvillhelmi comitis Hollandie filia fuit, quæ patre sine filijs mortuo, comitatum paternum Hollandie, Hannonie ac Selandie obtinuit, eumque Vvillhelmo filio, quemadmodum suo loco dicemus, assignauit.

Eodem quoque anno obiit Martinus papa quartus Perusij, in maiori ecclesia sepultus, ad cuius sepulchrum nauis valetudinarii delati, cæci perduci, muti & claudi pristinam valetudinem receperunt. Huic in pontificatu successit Honorius quartus patria Romanus, Iacobus antea vocatus, diaconus cardinalis, & præfuit anno vno, diebus vndecim, vir bonus & integer, scientiæ & honestatis verus amator.

MCCLXXXVI.

Anno Craffonis abbatis 4. dominicæ autem natiuitatis 1286. Honorius papa prædictus, cassata electione canonicorum Moguntinensium, quam fecerant ante biennium

Epistola

*Opera
Historia*

*Henricus si
archiepiscopus
Moguntinus.*

de Petro Medico & Gerardo de Epstein, Henricum episcopum Basilicensem (sicut supra diximus) ordinis Minorum in archiepiscopum ecclesie Moguntinae ordinavit, qui praefuit anno vno, mensibus vndecim, diebus quinque.

*Rudolphi
regis facti
turpe.*

Eodem anno Rudolphus rex Rom. pecuniae avidus, rem principe turpem commisit: cancellarium suum in Italiam misit, qui accepta pecunia populos omnes liberos faceret, eos potissimum qui se pretio redimerent. Lucenses ob eam rem duodecim milia nummum in auri persoluerunt, Florentini vero sex millia. Qui statim liberi omnino facti, Magistratum quem priores artium vocant, addito vexillifero iustitiae creaverunt. In hunc modum & feliquae civitates plarumque sese pecunia interueniente in libertatem contulerunt.

MCCCLXXXVII.

*Wernerus
a Iudaeo
occiditur.*

Anno Craffronis abbatis 5. qui fuit dominicae natiuitatis 1287. Iudaei quendam prae-
rum Christianum ex villa Wamraid oriundum, nomine Wernerum, furtime rapientes ad oppidum Wesaliense iuxta Rhenum secum abducunt, eumque pro recipiendo sanguine eius, 13. calendas Maii ac ubus & cultris pungentes post longum martyrium crudeliter occidunt, cuius corpusculum in oppido Bacherach humatum, vique in praesentem diem in quadam capella ostenditur incorruptum, & ab incolis loci pro martyre veneratur, signisque claruisse multis dicitur.

*Honorius
papa 4. obiit.*

Anno praenotato obiit Honorius papa 4. & vacat Apostolica sedes mensibus 10. Ipse ordinem Carmelitarum non satis in consilio probatum, mutatis chlamydidibus virgularum in albas, & ordinem eremitarum sancti Augustini apud Parisios improbatum confirmavit. Sepultus est Romae in ecclesia sancti Petri.

MCCCLXXXVIII.

*Dissensio
capituli in
electione.*

Anno Craffronis abbatis 6. dominicae autem natiuitatis 1288. 15. calendas Aprilis obiit frater Henricus ordinis Minorum archiepiscopus Moguntinus, in maiori ecclesia Moguntinae sepultus: post quem iterum duo in dissensione electi fuerunt, Gerardus de Epstein canonicus Moguntinus, & archidiaconus Treuerensis, quem ante Henricum electum contra Petrum fuisse diximus, & Emericus de Schoneck scholasticus Moguntinus. Verum dum haec apud Moguntiam fierent, Apostolica sedes Honorio papa mortuo (sicut diximus) vacavit: propter quod, causa eorum non poterat neque in partibus neque Romae terminari.

*Henricus
archiepiscopus
Treuer.*

Interea Henricus archiepiscopus Treuerensis moritur, & Gerhardus praedictus contra Bohemundum ab una parte capituli in archiepiscopum postulat: qui tandem Nicolao papa quarto creato, Romam cum duplici electione profectus, contra Emericum Moguntinum & Bohemundum Treuerensem, archiepiscopum Moguntinum ab ipso papa ordinatus est, & praefuit annis 16. vir prudens & magnanimus, qui bene & vtiliter ecclesiam suam rexit, & multa strenue pace belloque gessit. Bohemundus autem in archiepiscopum Treuitorum ordinatus, praefuit annis 11. qui & ipse multa probe gessit, & iura ecclesiae defendit.

*Gerhardus
archiepiscopus
Moguntinus.*

Anno praenotato obiit dux Limpurgensis sine liberis, pro cuius ducatu magna inter Ioannem ducem Brabantiae & Reinhardum comitem Gelriae dissensio orta fuit. Tandem venit ad bellum. Dux Brabantiae habuit in sua parte Godfridum fratrem suum Brabantiae ducem, Adolphum comitem de Monte, Henricum comitem de Windeck, Walramum comitem de Iuliaco, Gerhardum fratrem eius comitem de Iuliaco, Everhardum comitem de Marca, & fratrem eius, comitem quoque sancti Pauli, comitem de Loß, episcopum Leodiensem, eius Colonienfes, aliosque nobiles multos & fortissimos. Porro cum Reinaldo comite Gelriae fuerunt Siphridus archiepiscopus Colonienfis, Henricus comes Lutzenburgenfis, & frater eius Walramus, Ioannes quoque dominus de Limpurg, Henricus comes de Westenburg, comes quoque de Falckenburg, & alij complures, conferto praelio 3. die mensis Iunii, circa villam Worring dictam, in Colonienfi diocesi, multi ab vtraque parte ceciderunt: tandemque Ioannes dux Brabantiae victoriam obtinuit. Ibi inter alios nobiles multos ceciderunt Henricus comes de Lutzenburg, & Walramus frater eius, Reinaldus Gelriae comes a duce Brabantiae captus, non solum iuri suo ad ducatum Limpurg cedere, sed pro sui etiam liberatione multa castra, dominia & ingentem pecuniarum summam dare coactus fuit. Siphridus quoque archiepiscopus Colonienfis, ab Adolpho comite Montensi captus, per septem annos in custodia detinetur: nec prius dimitti potuit, quam se pecunijs, castris & prouentibus multis, cum graui dispendio ab eo liberauit.

*Bohemundus
dux Treuero-
ensis.*

Dux Limpurgensis.

*Dux Brabantiae
ducatum obit.*

*Comes Gelriae
contra
Ducem
Brabantiae.*

*Arox bellum
iuxta Worring.*

*Comes Gelriae
Reinaldus
captus.*

*Archiepiscopus
Colonienfis
captus.*

Capti fuerunt & alij multi, plures vero interempti. Sunt qui scribunt, in eo praelio centena hominum millia ad certamen belli conuenisse.

Eodem

tandem
fratrum
4. men-

exercit
pit: pos
mitem
suam i

Katzen
purg, co
uam m

Bauaria
supra di
Ottone
patre, d

status, c
clesiam
cit. His
de Mont
ecclesiae
bus intul
struxit. Si
citu intra
nentem,
subiugau

Ann
conuenit
& modis
gerent: q
filius tan
gentinam
uit. Vnde
sepulti er
rum obiit
propter di

Eu
S. Mariae
bus 3. dieb

Ann
uenerunt
Rom. rege
mitem de
dantem, q
Rudolphi
se pertiner
aliquis ad
sentum ill
interfectus
Ann
suffragane

Eodem anno posteaquam sedes apostolica decem mensibus vacasset, cardinales tandem Perusij congregati, Hieronymum S. Sabinae presbyterum cardinalem, ordinis fratrum Minorum, in papam elegerunt, qui Nicolaus quartus nuncupatus, praesuit annis 4. mensibus 1. diebus 8. vir bonus, amator religionis & pacis.

Nicolaus
papa 4. obiit.

MCCLXXXIX.

Anno Craffonis abbatis 7. dominicae autem natiuitatis 1289. Rudolphus rex iterum exercitum duxit in Burgundiam, & primo quidem ciuitatem Paterniacum obsidens cepit: postea comitem Burgundiae rebellem & periurum capiens, ad vincula coniecit. Comitem quoque Sabaudiae, & comitem montis Bellicardi similiter capiens, in ditionem suam iurare coegit.

Rex iterum
in Burgundiam.

Eodem anno Emicho comes de Liningen, Dietherus filius Euerhardi comitis de Katzenelenbogen, Walterus comes de Geroldesfack, Gerlacus senior dominus de Limpurg, comes quoque de Welinggen, & comes de Reneck, vno tempore apud Nigram syluam misere obierunt.

Comites sui
obierunt.

MCCXC.

Anno Craffonis abbatis 8. qui fuit dominicae natiuitatis 1290. obiit Henricus dux Bauariae filius Ottonis primi, ex ducibus Bauariae Palatini comitis, frater Ludouici, de quo supra dictum est: qui habuit uxorem Elisabeth, filiam regis Bela Vngariae: qua peperit ei Ottonem Vngariae regem, Ludouicum & Stephanum duces Bauariae: qui duo, mortuo patre, dominium in Lanshuta tenuerunt.

Henricus
dux Bauariae moritur.

Eodem anno, 6. nonas Maij, obiit Petrus, monasterij mei Spanheimensis abbas octauus, cui successit Ioannes secundus, & praesuit annis 7. mensibus 11. qui omni studio ecclesiam exornare curauit, quam etiam anno suo primo dedicari a nouo cum altaribus fecit. His temporibus Siphrido Colonienfis ecclesiae archiepiscopo, sub custodia comitis de Monte, per septennium (sicut diximus) captiuo, Walramus comes de Iuliaco per terras ecclesiae Colonienfis, ferro debacchatus & igne, multa damnorum incommoda pauperibus intulit. Castrum ecclesiae fortissimum, Zulph dictum, inter alia cepit, & aefunditus destruxit. Simili vesania concitatus Euerhardus comes de Marcha, cum suorum valido exercitu intrauit Westphaliae, & Angariae ducatum ad dominium ipsius archiepiscopi pertinentem, incendio & rapina deuastauit, & multas munitiones terrae, castra & oppida sibi subiugauit.

Petrus abbas Spanheimensis obiit.

Comes Iuliacensis
Walramus.

Euerhardus
comes Marchia.

MCCXCI.

Anno Craffonis abbatis 9. dominicae autem natiuitatis 1291. Rudolphus rex Romanorum conuentum principum solennem celebrauit in Franckfordia, vbi multis precibus, viis & modis, principes conabatur inducere, vt filium suum Albertum ducem, in regem eligerent: quod tamen obtinere non potuit, licet post mortem Adolphi de Nassau, idem filius tandem rex fuerit factus, vt suo loco dicemus. Rudolphus igitur cum amicis suis Argenzinam se conferens, animi recreandi gratia, in infirmitatem incidit, qua curari nequiuit. Vnde cum festinatione Spiram se duci fecit, vbi antecessores sui Reges & Imperatores sepulti erant. Quo cum peruenisset, mox anno praenotato, in octaua diuisionis Apostolorum obiit, ibique in maiori ecclesia sepultus fuit, & vacauit imperium quasi anno vno, propter discordiam principum.

Conuentus
Principum.

Rudolphus
rex Spira moritur.

Eodem anno in mense Decembri obiit Nicolaus papa quartus Romae, in ecclesia S. Mariae maioris cum honore sepultus, & vacauit sedes Apostolica annis duobus, mensibus 3. diebus 18.

Nicolaus
papa 4. obiit.

MCCXCII.

Anno Craffonis abbatis 10. dominicae natiuitatis 1292. in principio mensis Maij conuenerunt principes in Franckfordia, postquam imperium ferme ad annum vacauit, vt Rom. regem eligerent. Qui multis inter se consilijs & tractatibus habitis, Adolphum comitem de Nassau regem decernunt, virum insignem, sed milite ac pecunijs parum abundantem, qui regno suscepto imperauit annis 6. Contra hunc Albertus dux Austriae filius Rudolphi regis defuncti, se quorundam principum auxilio erexit, dicens imperium ad se pertinere iure paterno, neque alium eligendum quam diu de regali prosapia idoneus aliquis ad regnum potuerit inueniri. Vnde cunctis diebus quibus vixit Adolphus, infensum illum habuit, donec tandem desertus a principibus in agro Wormatiensi ab eo interfectus fuit.

Adolphus
comes de Nassau fit rex annis 6.

Albertus
dux Austriae.

Adolphus
interfectus.

Anno praescripto Gerhardus archiepiscopus Moguntinus synodum prouincialem suffraganeis & praelatis suis, in Aschaffenburg celebrandam indixit, vbi conuenerunt

Synodus
Moguntina.

Eodem

Episcopus Spirensis capitur in Sira.
 Episcopi Eisterensis, Spirensis, Augustensis, Herbipolensis, Bambergensis, Hildeshemensis, & Wormatiensis, cum alijs multis abbatibus, præpositis, decanis atque presbyteris, qui multa & varia in negotijs ecclesiasticis vtilia statuerunt. Soluta consilio, cum vnusquisque suo proficisceretur itinere, Gerhardus præpositus Traiectonensis, filius Euerhardi comitis de Katzenelenbogen, Fridericum episcopum Spirensis in via iuxta villulam que prope Mogonum sita (Kesterbach nominatur) cepit, captiuumque abduxit, quousque interueniente concordia pacto dimissus ab eo fuit.

MCCXCIII.

Wormatia concremata.
 Anno Craffonis II. dominicæ autem natiuitatis 1293. Wormatia: ciuitatis magna pars denuo incendio horribili conflagrauit.

Simon obiit.
 Eodem quoque anno in die sancti Othmari abbatis, obiit Simon episcopus Wormatiensis, & in monasterio Schonaugiensi sepultus est. Quo mortuo in successorem electus fuit Gerhardus filius comitis Hirsuti, vulgariter dicti Rugraff: qui priusquam confirmari posset, Apostolica sede vacante imatura morte præuentus est. Post hunc electus fuit anno sequenti Euerhardus de Stralenberg, qui præfuit decem mensibus dumtaxat, & mortuus est.

Adolphus rex.
 Eodem quoque anno Adolphus rex Rom. nouus, exercitum duxit contra Marchiones Miinenses, ipsamque marchiam Romano imperio subditam fecit, atq; cum suis principibus obedientem. Inter Philippum regem Gallorum, Eduardumque regem Anglorum, hoc ipso anno bellum quod aliquot annis cum ingenti amborum clade durauit, initium sumpsit, non sine multorum sanguine.

Euerhardus comes Wirtemberg.
 His etiam temporibus Euerhardus comes de Wirtemberg cum Alberto Austriae ducis sentiens, Adolphum regem Rom. persequitur, multa illa damna inferens, multaque recipiens illata. Comes iste Euerhardus homo quietis impatiens, amator belli, semper in motu, semper inquietus, cum omnibus regibus, qui suo tempore Rom. gubernabant imperium contentiones habuit: omnibus infestus, omnibus rebellis & contrarius fuit. Rudolpho primo confederatus quatuordecim comitibus (sicut supra diximus) rebellauit. Postea persequenti Adolphum, duci Alberto firmissime adhæsit. Deinde mortuo Adolpho, non minus Alberto contrarius erat, quam alios ante eum reges pro viribus fuerat persequutus.

Craffo obiit.
 Anno prænotato moritur Craffo huius monasterij Hirsaug. octauus & vigesimus abbas, anno regiminis sui II. completo, vir quidem suo tempore bonus, sed antiquis patribus zelo & feruore monasticæ integritatis minime comparandus, quippe qui collapsam regularis disciplinæ obseruantiam & reperit & dimisit.

DE GODFRIDO, HUIUS MONASTERII ABBATE XXIX.
 qui præfuit annis 7. & de varijs gestis illius temporis in Alemania.

Godfridus abbas 29.
CRAFFONE venerabili abbate mortuo atque sepulto, ad electionem noui pastore fratres huius monasterij ad locum capitularem conuenientes, præmissis orationibus consuetis, maturum inter se coeperunt habere tractatum. Qui tandem post multa consilia vnanimiter elegerunt Godfridum venerabilem senem, qui longo tempore custodis officium tenuit, natione Sueuum, honestis secundum seculam parentibus ortum, qui a Friderico episcopo Spirensi confirmatus, & ex more benedictus, in ordine abbatum huius monasterij nonus & viceimus, præfuit annis 7. Erat autem homo magnæ stature & elegantis personæ, de militari genere procreatus, in agendis promptus & idoneus, ingenio subtilis, consilio eautus & prudens, eloquio disertus, actione præcipuus, vita & conuersatione maturus. Collapsam regularis disciplinæ obseruantiam libenter ad pristinum integritatis suæ statum reduisset, sed obliuientibus sibi monachis iam dudum in laxitate consuetis, ac malicia temporum reclamante, sanctum reformandi propositum debito mancipare affectui non potuit. Occasione tamen huius voluntatis multas rebelliones & molestias eorum sustinuit, qui cum esset vir prudens, omnes consilio facile superauit.

MCCXCIII.

Celestinus papa.
 Anno eius primo currente, qui fuit dominicæ natiuitatis 1294. posteaquam sedes apostolica biennio, & ferme quatuor mensibus vacasset, diuina tandem (vt credebatur) ordinatione, in papam fuit electus Celestinus quintus, eremita, sub regula S. patris nostri benedicti profectus: à quo Celestinorum ordo sumpsit initium, vir sanctissimæ conuersationis, Petrus ante pontificatum vocatus, qui præfuit mensibus tantum 5. & renunciauit papatu.

Tritus

Opus
Histo

patui. Cui successit Bonifacius 8. & præsuit annis 8. mensibus 9. diebus 17. cuius machinatione Celestinus resignauerat.

His quoque temporibus magna inter Philippum regem Franciæ & Eduardum regem Angliæ dissensio fuit suborta, cuius occasione atrox bellum inter ipsos committitur. Rex Angliæ Adolphum de Nassau, regem Rom. pro centum millibus argenti marci conditione in auxilium vocat, vt diuisa inter principes imperij pecunia, communi suffragio ei contra Francos assisterent. At vero rex Adolphus acceptam pecuniam, in proprios vsus contemptis principibus retinuit. Vnde ab eis quoque spretus, seruare promissa regi Anglorum non potens, magnam confusionem incurrit.

Bonifacius 8.

Rex Francorum.
Rex Anglorum.
Rex Romanorum.

MCCXCV.

Anno sequenti, qui fuit Gotfridi abbatis 2. dominicæ autem natiuitatis 1295. indictione 8. Albertus dux Austriæ filius Rudolphi quondam Imperatoris, regnum ambiens Rom. Adolphum regem totis viribus persequitur, multa inferens ei damna. Quem cum rex priuare ducatu statuisset, principum illi adhaerentium terrore victus, propositum mutare compulsus est.

Albertus dux Austriae
Adolphum regem persequitur.
Siphridus Comes Muentensis dolo captus.

Eodem anno Siphridus archiepiscopus Colonienfis post septennium suæ captiuitatis, multo tamen pretio de manu comitis Montensis liberatus est. Non diu postea idem archiepiscopus arte & industria vsus, contra iuramentum fœderis, ipsum comitem nil tale metuentem cœpit, & duro carceri vsque ad mortem mancipauit. Captus autem comes, & in maxima afflictione detentus, omnia se redditurum archiepiscopo quæ ab eo extorserat, maioraque pro sua liberatione additurum liberaliter ac sponte pollicitus est: sed à potestice non fuit exauditus, quin potius impropèrante tale responsum ab illo recepit. Habet S. Petrus, quo sine tuis rebus, promissis suos enutriet famulos, ideoque me viuente non dimiteris, sed mortem in carcere subibis, discesque quemadmodum archiepiscopum debeat tenere captiuum. Itaque comes in custodia moritur.

Eodem etiam anno Ioannes dux Brabantia in hastiludio occisus est.

MCCXCVI.

Dux Brabantia.

Anno Gotfridi abbatis 3. dominicæ natiuitatis 1296. obiit Manegoldus episcopus Herbipolensis, cui Andreas de Gundelsing succedens, præsuit annis 22. qui & ipse multas contentiones habuit cum ciuibus suis, à quibus varias iniurias suscepit.

Andreas fit episcopus Herbipolensis.
Florentius comes Hollandia occiditur.
Wilhelmus.

Eodem anno Florentius, comes Hollandiæ, anno regiminis sui 42. à suis traditus, in manus aduersariorum crudeliter occisus est, 5. calendis Iulij: cui successit Ioannes filius eius, qui in vxorem duxerat Elisabeth filiam Eduardi regis Anglorum, de qua liberos non suscepit, rexitque Hollandiam duntaxat annis tribus, & mensibus sex, multaque bella & prælia commisit.

Eodem quoque anno Bonifacius papa 8. Ioannem episcopum Traiectensem ad ecclesiam Tullensem transtulit, & Wilhelmum de Mechlinia natum, causarum in Romana curia auditorem, in eius locum pontificem ordinauit, qui præsuit annis 5. in tribulationibus & bellis multis, tandemque in bello fuit occisus.

MCCXCVII.

Anno Gotfridi abbatis 4. qui fuit dominicæ natiuitatis 1297. Ioannes comes Hollandiæ, magno suorum ac Selandinorum congregato exercitu, intrauit Phrysiam, & 6. calen. Aprilis conferto cum Phrysiis prælio, iuxta Alekmariam, 4. eorum millia interfecit, Phrysiamque sibi subiecit.

Phrysiæ occisi.

His quoque temporibus Adolphus rex Romani imperij, multas in terra calamitates & dissensiones inter pacem habentes, eius namque iussu Hermannus comes de Geroldesceck, & quidam alius comes præfecti prouinciales in Alsatia constituti, Conrado de Lichtenberg Argentinensi episcopo, cunctisque Alsatiæ populis nimium molesti, multas iniurias, contumelias & damna intulerunt. Vnde ad impatientiam prouocati, prædictus episcopus, ciues quoque Argentinenses, comites de Lichtenberg, comites de Ochsenstein, Landgravius Alsatiæ, comes de Friburgo, comes de Zveibruken, & comes de Holoch, cum multis alijs principibus, comitibus, nobilibus ac populis, contra Adolphum regem vnanimiter conspirarunt: eiusque mandatis & iussionibus contemptis, omnia quæ aduersus eum potuerunt, vbique terrarum agere cœperunt. Nec destiterunt à cepto proposito, quousque multis principibus in eandem sententiam accedentibus, cum à regno tandem deponentes, vita simul & honore priuarunt, vti suo loco dicemus.

Adolphus rex Rom.
Conspiratio principum contra Adolphum.

MCCXCVIII.

Anno Gotfridi abbatis 5. qui fuit dominicæ natiuitatis 1298. obiit Siphridus archi-

*Wichboldus
dux fit ar-
chiepiscopus
coloniensis.*

episcopus Coloniensis in ecclesia Bonnensi sepultus, cui successit Wichboldus maioris ecclesie decanus & praefuit annis ferme 4. quem Bohemundus archiepiscopus Treuerensis senio morboque grauatius, mox in coadiutorem suum assumpsit.

*Albertus
dux Austria
vocatur ad
imperium.*

Eodem anno cum rex Adolphus imperium extenuaret, discordias & bella nutrit, populumque tributis insolitis grauarer, foueretque praedones & oppressores pauperum, principesque contemneret: Gerardus archiepiscopus Moguntinus, cum certis alijs principibus, Albertum Austriae ducem ac comitem de Habsburg, filium Rudolphi quondam regis Rom. ex Austria ad Moguntiam euocauit, promittens eum abrogato Adolpho in regem Rom. eligendum. Quibus cognitis dux Albertus cum maximo suorum exercitu venit ad Rhenum, cui principes Alsaciae & comites supradicti, vna cum Euerhardo comite de Wirttemberg, cum magno exercitu apud Argentinam occurrentes auxilium contra Adolphum promiserunt. Argentinenses autem quatuor ei millia pugnatorum in auxilium dederunt, tam equitum quam peditum, qui cum apud Friburgum, cum magno honore suscipientes, Argentinam deduxerunt. Audiens haec Adolphus rex, mox Rubia cum obfide vallauit, sed infecto negotio discedens, in ciuitatem Spirensis se contulit, rei noue praestolaturus euentum. Interea dux Albertus cum exercitu magno ducum, comitum, nobilium & militum ex Austria, Bohemia, Vngaria, Suecia, & Alsacia congregato, comitantibus cum episcopo Constantiensi, episcopo Argentinensi, prouinciali comite Alsaciae, alijsque praeuocatis comitibus, nullo resistente, venit ad Moguntiam: ubi Gerardus archiepiscopus Moguntinus, Wichboldum electum Coloniensem, cum alijs quibusdam principibus congregatos reperit. Ibi ergo in vigilia natiuitatis S. Ioannis Baptistae, principes Adolpho rege, propter graues excessus a regno per sententiam depositi, ipsum Albertum ducem, in regem vnanimiter elegerunt, eique fidelitatem, obedientiam & assistentiam contra quoscuque aduersarios promiserunt. Quibus in Moguntia cum magna solennitate peractis, Albertus rex nouus cum vniuerso exercitu suo transfuit ad Alziam oppidum, in medio itinere a Wormatia ad Creutzennach constitutum, ipsam praeter castellum totum destruens, ibidem fixis tentorijs reledit contra Adolphum regem pugnaturus. Interea rex Adolphus audiens se regno priuatum, & Albertum a principibus electum, animo consternatus est, & congregans magnum exercitum pugnatorum ex ciuitatibus sibi fidelibus, Spira, Wormatia, Oppenheim, Franckofordia: vna cum principibus

*Adolphus
rex Rubia
cum obfide.*

*Adolphus
deponitur.*

*Albertus
eligitur.*

*Alziam de-
struitur a
rege Alber-
to.*

*Rudolphus
comes Pa-
latinus.*

*Bellum in-
ter duos re-
ges commi-
tuntur.*

*Adolphus
rex in pra-
lio occidit-
ur.*

*Rex in Ro-
sendal sepe-
litur.*

*Mors con-
spiratorum
pestifera.*

*Albertus
consecratur
in regem.*

*Proles Al-
berti.
Filijs regis
sex.*

fuis, Rudolpho videlicet comite Palatino ac Bauaria duce genero suo, comite quoque de Isenburg, comite de Spanheim, comite Hirsuto, & multis alijs in Oppenheim se contulit, & diebus decem, auxilia amicorum quibus scripserat expectauit. Verum diebus decem euolutis, antequam promissa venirent auxilia amicorum, mox impatiens, in conspectu & nimis praecipitanter contra Albertum viribus impar, ad bellum inter villam Gillenheim dictam, & coenobium monialium Rosendal, non procul ab agro Vvormatiensi processit: ubi conferto praelio acriter pugnatum est, & multi ab vtraque parte ceciderunt. Ipse quoque Adolphus rex manu propria fortissime pugnavit, cui cum victoria iam accedere videretur, sui fugere coeperunt, qui desertus in medio aduersariorum, in eodem loco fuit occisus, & filius eius captus, comes quoque de Isenburg, in eius parte capitaneus fortissimus, fuit occisus cum alijs multis. Otto quoque comes de Ochsenstein capitaneus Alberti, premus ibidem cecidit cum sexaginta comitibus, & nobilibus terrae praecipuis. Corpus autem occisi regis Adolphi, in praefato monasterio Rosendal fuit humatum vsque ad tempora Henrici regis de Lutzenburg: cuius praeepto, Spiram cum honore delatum in sepulchris regum locatum est. Sunt qui scribant, omnes eos qui contra Adolphum regem conspirauerunt, mala morte, diuina vlciscente gratia iniuriam eius, periisse. Nam Albertus ipse regni vsurpator, a fratris filio fuit occisus, sicuti suo loco dicemus: comes de Holoach, & comes de Ochsenstein similiter fuerunt occisi. Archiepiscopus Moguntinus super scellam sedens, in opinata morte sublatum est. Comes Gemini pontis, in ripa Gliese dicta, fuit submersus. Conradus episcopus Argentinensis, ante Friburgum a quodam rustico gladio interemptus. Comes de Liningen phreneticus & varijs calamitatibus miser factus est. Caeterique peno omnes simili itinere perierunt. Albertus autem victor euadens cum principibus suis, ad ciuitatem Aquensem proficiscitur, & ibidem a Wichboldo Coloniensi archiepiscopo in regem Rom. coronatur, regnavitque annis 10. vxorem habuit Elisabeth filiam Meinhardi ducis Carinthiae, de qua genuit filios sex, & filias quinque. Primogenitus fuit Rudolphus rex Bohemiae. Secundus Fridericus dux Austriae, qui contra Ludouicum Imperatorem quartum fuit electus, vt infra dicemus. Tertius fuit Lupoldus dux Carinthiae ac Stiriae. Quartus fuit Henricus dux, qui habuit vxorem Elisabeth filiam comitis de Virent-

Virnenburg. Quintus fuit Albertus dux, qui fundauit monasterium in Gimeneo, per quem linea ducum continuatur. Vltimus filiorum fuit Otto dux, qui habuit vxorem Elisabetham filiam ducis Bauariæ. Filiarum prima Agnes nupsit Andream regi Vngariæ, & post eum duci Vratislaviæ. Secunda, Elisabeth nupsit Friderico duci Lotharingiæ, cui peperit Rudolphum, qui patri in ducatu successit. Tertia, Anna nupsit Hermanno Marchioni Brandenburgensi. Quarta fuit Catharina, quæ desponsata fuit Henrico Lutzenburgensi regi Romanorum, quo ante nuptias mortuo nupsit Ruperto regi Apuliæ. Quintam vero & vltimam eius filiam Guttam nomine, vxorem duxit Vdalricus comes de Oetingen, vir strenuus & bellicosus.

Filia regis Alberti fuerunt quinque.

10 Hoc ipso anno quo Albertus in regem Rom. fuit electus, ciuitas Colonienfis, quæ per annos septem, menses totidem ac dies nouem, excōmunicatiōni ac interdīcto ecclesiastico subiacerat, propter lites & dissensionē cum Siphrido archiepiscopo habitas, Wichboldo successore eius consentiente: à Bonifacio papa octauo, fuit absoluta, & diuina officia denuo celebrari in ea permīssa. Eodem quoque anno 5. calendas Aprilis, obiit Ioannes secundus, monasterij mei Spanheimensis nonus abbas, cui Dietlibus quondam cancellarius Ioannis comitis de Spanheim successit, præfuitque annis 10. & mensibus 6. qui regularis disciplinæ obseruantiam quasi penitus collapsam denuo renouauit.

Colonienfis ab interdicto soluta.

Ioannes abbas.

20 Eodem anno 5. iduum Nouembris, obiit Bohemundus archiepiscopus Treuerensis, qui castrum Numagen, prope Tritenheim villam natiuitatis meæ, circa Mosellam, à fundamentis de nouo construxit: sepultus in Hemelrad, monasterio Cisterciensis ordinis. Post quem Dietherus de Nassau frater Adolphi quondam regis non electus, neque postulatus, sed in odium regis Alberti à papa Bonifacio octauo in archiepiscopum ordinatus, Treuerim misit, & præfuit annis ferme 8. Fuit autem ordinis Prædicatorum, qui etsi Alberto semper fuerit contrarius, nihil tamen potuit.

Bohemundus archiepiscopus Treuerensis obiit.

Eodem quoque anno, in vigilia sancti Iacobi Apostoli obiit dominus Emicho episcopus Wormatiensis, in maiori ecclesia, sub habitu (vt ferunt) monastico sepultus, cui successit Eberuinus de Kronenberg, præfuitque annis tribus & mensibus 9. qui ad instantiam ciuium suorum consensit, quod de communitate viri sedecim, ad consilium senatus admitterentur, quod antea non fiebat.

Emicho obiit.

30 Eius temporibus cœnobium monialium ordinis Prædicatorum, quod dicitur Lebenau, extra muros ciuitatis Wormatiensis iuxta Nuhusen, per quendam ciuem nomine Iacobum Engelmarum fundatum est, & bonis necessarijs pro sustentatione famularum Christi abunde prouisum, ipsaque fundatio per eum confirmata est.

Monasterium Lebenau fundatur.

MCCCXIX.

Anno Gotfridi abbatis sexto, qui fuit dominicæ natiuitatis millesimus ducentessimus nonagesimus nonus, Bonifacius papa octauus, hæresin eorum qui se Fratricellos appellabant, damnauit, & vbique funditus destruxit.

Hæresis Fratricellorum damnatur, Ioannes comes Hollandiæ obiit.

40 Eodem anno, 4. calendas Nouembris, obiit Ioannes comes Hollandiæ apud Harlem, sine liberis. Quo mortuo, Ioannes comes Hannoniæ filius Adelheidis sororis Wilhelmi quondam regis Rom. iure propinquitatis ducatum assumpsit, Hollandiamque totam suo dominio coniunxit: qui vxorem duxerat Philippam comitis Lutzenburgensis filiam, de qua genuit Ioannem primogenitum, Wilhelmum successorem Hollandiæ comitem, Ioannem dominum Bellemontis, Henricum Cameracensis ecclesiæ canonicum, Margaretham comitissam Atrebatensem, Adelheidem comitissam Claremontensem, Mariam comitissam de Burbon, & Mechtildem comitissam de Nyede. Contra hunc Ioannem, rex Albertus conuentum principum habuit, asserens comitatum Hollandiæ Romano vacare imperio, quem tamen ei principum consilio in feudum concessit.

MCCC.

50 Anno Gotfridi abbatis 7. dom. autem natiuitatis 1300. Bonifacius papa 8. iubileum plenariæ remissionis & indulgentiæ omnium peccatorum à poena & culpa primus Romæ instituit, quem ad annos centum denuo celebrari mandauit. Res prius inaudita & noua, vt pro huiusmodi indulgentiis priori anno per vniuersum orbem denunciatis, tanta populū multitudo ex omni Germania Romam proficisceretur, vt infinita penitus innumerabilisq; videretur. Et ex eo tempore Iubilæi vsus in ecclesia Romana esse cepit, cuius nulla prius ratio fuit. Inter multos autem principes, episcopos, abbates, aliosque prælatos, qui tunc Rom. petebant, etiam Gotfridus huius monasterij Hirsaug, nonus & vigesimus abbas, cum certis fratribus, illo pro gratia Iubilæi profectus est sub spe mercedis æternæ. Tanta autem ipso anno vndiq; multitudo hominum Romam venit, vt vix incedere per urbem amplam quidem & vastam liceret.

Annus Iubilæus à papa instituitur.

Gotfridus abbas Romam profectus.

S

Albertus intravit Gelriam.

Eodem anno Albertus rex Rom. in manu valida intrauit inferiores partes Alentianæ, animo & intentione debellandi Ioannem comitem Hannoniæ, qui Hollandiam (sicut diximus) occupauerat. Cumque ad Nouiomagium Gelriæ oppidum peruenisset, tales per omnem regionem fecit literas diuulgari: *Nonerint vniuersi quod Albertus rex Rom. semper inuictus vacantem Hollandia principatum, Romano potenter incorporauit imperio, quem Carolus Imperator olim Magnus Theodorico comiti donauit in feudum.* Audiens autem Ioannes regem contra se cum exercitu venturum, multitudinem armatorum maximam congregauit. Cuius animositatem simul & fortitudinem rex veritus, cum eo pacem iniit, mediante archiepiscopo Colonienfi, & ei Hollandiæ comitatum in feudum ab Imperio semper accipiendum concessit.

Gotfridus huius loci abbas obiit.

Anno quoque prænotato, adhuc iubilæo Romæ durante, obiit dominus Gotfridus huius monasterij Hirsaug. abbas 29. anno regiminis sui 7. ætatis autem 68. vir bonus, maturus & prudens, qui honeste satis vtiliterque præfuit.

DE HENRICO SECUNDO, HUIUS MONASTERII ABBATE 30. qui præfuit annis 17. & de varijs gestis suis tempore.

Henricus abbas 30. eligitur.

MORTVO autem Gotfrido abbate atque sepulto, conuenientes in vnum fratres pastore viduati, in termino adhuc per priorem & seniores constituto, post multa consilia varioque tractatus, tandem in abbatem huius loci 30. vnanimiter elegerunt Henricum cuius nominis secundum: qui confirmatus & ordinatus (vt moris est) per Fridericum de Bolandia episcopum Spirensis, huic monasterio male præfuit annis 17. tandemque iubente Ludouico Imperatore 4. deponitur, propter vitæ deformitatem, & substantiæ monasterij profusionem, quemadmodum suo loco dicemus. Fuit autem natione Sueuicus, honestis parentibus ortus, qui cum esset annorum duodeuiginti, sub Volando abbate monachus factus est, homo quieti & ocio deditus, verbis ad quælibet paratus ac promptulus, opere & actione tardus ineptusque. Ordinatus autem abbas, licentiose conuersari in omnibus mox cœpit, ocioque & inertia deditus, rem familiarem vna cum regulari obseruantia turpiter negligens, pene ad nihilum reduxit. Statum enim huius monasterij temporalem, quem in bonis conditionibus reperit, in malis officio ecdens tandem dereliquit. Multa namq; bona monasterij impignorauit, multa vendidit multaq; sine consensu subditorum occulte alienauit, ac precium suis cõsanguineis leuibufq; personis partim donauit, partim inutiliter consumpsit. Moribus fuit dissolutus, & totus secularis, quippe qui die noctuq; nihil aliud q̃ conuiuia & voluptates in delicijs habere consueuit. Regularis disciplinæ obseruantiam, nec in se habuit, nec reformare in subditis curauit. Deniq; suspitione grauioris criminis non caruit, quia cortina viriorum cortinam trahere consueuit.

Ortus & vita huius abbatis.

Substantia monasterij dilapidatur.

MCCCI.

Cometes apparuit.

Anno Henrici abbatis 1. qui fuit dominicæ natiuitatis 1301. cometes in caelo apparuit, & secuta sunt multa mala, seditiones & opiniones bellorum in diuersis regionibus.

Wilhelmus episcopus Traiectensis occiditur.

Eodem anno 4. nonas Iulij, Wilhelmus episcopus Traiectensis, in bello ab inimicis suis occisus est: posteaquam Traiectensem ecclesiam annis ferme quinque in multis tribulationis & persecutionis turbinibus gubernasset, cui Guido canonicus & thesaurarius Leodiensis ecclesiæ succedens præfuit annis 16. vir per omnia magnificus, cuius fratres erant carnales, Botzardus episcopus Metensis, Ioannes episcopus Cameracensis, Ioannes comes Hollandiæ, & Florentius princeps Morianensis.